## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

In Qvo Agitvr Nominatim De Sacerdotibus, Confessarijs, Magistris siue  
Doctoribus, Concionatoribus, Episcopis & alijs Prælatis, eorumque  
Ministerijs - In septem Tractatus distributus ...

**Puente, Luis de la  
Coloniæ Agrippinæ, 1629**

Cap. III. Amplius declaratur excellentia operariorum Euangelicorum,  
eorumque dotes ac talenta ad sua ministeria rectè obeunda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45750](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45750)

Cant. 7.1

ibi.

8

u Iudic. 3.1

De vita sa  
lutaria, seu  
ad Fratrem de  
monte Dei.  
paulo post  
principiū.,,  
,,  
,,c.3. de E  
cles. Hierar.Collat. 19.  
c.9.

Quare Sponsus volens laudare Sponsam iam perfectam, incipit à laude pedum dicens: *quam pulchri sunt gressus tui, filia Principis, in calceamentu quibus pedes tuos tegis!* Quæ (teste S. Gregorio) significant exemplum Sanctorum, qui vitam exposuerunt ob Dei, & proximi amorem: quo anhelat, & spiritum resumit ad gressus suos continuandos.

Hoc ipsum confirmatur etiam ex eo, quod imbecillis censeatur homo, qui frequentissimè manu dextrâ, sinistrâ rariissimè utatur. Nam valde strenui &c exercitati esse solent, sicut insignis ille vir u. Aod, qui saluus Israel, qui *viraque manus pro dextera vibrabatur*: quia viraque erat ei dextera. Ita etiam censemur imbecillis homo, qui se alicui tantum actionum gener accommodat, & applicat. Aliqui solum habent dexteritatem in rebus orationis & contemplationis: quas habent tanquam manum suam dexteram; habent verò parvam industrian, & vites in operibus & actionibus erga proximos; quas habent tanquam manum sinistram. Alij contra maiorem in secundis habent dexteritatem, in primis verò multò minorē. Alij verò (ait S. Bernardus) his omnibus sunt superiores, vtramque manu habentes dexteram, ita ut in viraque vita sint eminentes. Quare loquuntur ad monachos solitarios, hæc eis dicit: Longè supra vos virtutem eorum suspiciētes, & admirantes gloriam, qui ambi dextri fortissimi sicut Aod, & quamdiu licet, deuotissimè intus vacare amant, Charitati contemplandæ veritatis; & cum necessitas vocat, vel officium trahit, promptissime foras mutant, non dant, pro veritate ad implendæ Charitatis.

## CAPUT III.

*AMPLIUS DECLARATVR EXCELLENTIA OPERA  
RIORUM Euangelicorum, eorumq; doles ac talenia ad sua mini-  
stria recte obeunda.*

Rogredientibus in proximi capitis argumento tantum excellentiam operariorum Euangelicorum, eorumque ministeriorum quibus animarum messem colligunt, proponit. Sanctus Dionysius Areopagita, ut signet eis primum locum iner Divinas res, quas Creatura participant, cum lumina similitudine operum diuinitatis. *Omnium (inquit) diuinissimæ eloqua sunt, Dei cooperatore fieri, & ostendere Diuinam in se, & alium secundum quod possibile est, relucentem.*

ET Commentator eius Dionyius Carthusianus ait: omnium Diuinissimum esse cooperari Deo in conuersione errantium, & reductione peccatorum ad ipsum. Quod præcipue fit ministeriis prædictis ortis à perfecta charitate, & vnione cum Deo, & zelo gloriæ eius: cuius excellentias postea explicabimus. Quimuis autem (ut ait Cassianus) rata sit perfectio, & paucorum, agendo cum proximis seruare illam quietem

qix

que inuenitur in solitudine: defectus tamen huius quietis sufficienter recompensatur in genti lucro, & excellenti Charitate, qua in huiusmodi opere exercetur. Et ipse Dominus, qui illius quietis est author, nouit effici homines in terra similes Angelis custodibus, qui absque iactura contemplationis, claraeque Dei visionis attendunt ad eorum custodiam; quod faciebat S. Raphael erga Tobiam; eum in modum quo dicebat Apostolus: a fine mente excedimus, Deo: sine jobri sumus vobis. *Charitas Christi regnos.* Quod S. Thomas explicans, ait, sensum esse: si eleuamur ad excessum contemplationis, ut cum Deo vniamur; &, si ab hoc excessu descendimus, ut possimus cum hominibus agere, totum id in vestram cedit utilitatem: charitas enim CHRISTI ad id nos impellit: illa enim & nos erigit ad illum excessum; & ab eo nos deducit: ut bono proximi propiciamus. Hac via progressi sunt multi insignes Sancti; qui hunc vitæ modum & amplexi sunt, & tanquam perfectiorem alios docuerunt. Et S. Augustinus vehementer eum commendat, dicens: extribus viuendi modis, quos ipse vocat; otiosum aliuosum, & ex vitroque compositum: quamvis cuique sit liberum, quem maluerit, eligere in falorem: non sic tamen (inquit) quisquam debet esse otiosus ut in eodem otio utilitatem non cogitet proximi; nec sic aliuosus, ut contemplationem non requirat Dei: ita ut in otio contemplationis querat veritatem Dei ut ex ea proficiat; eamque proximo absque inuidia communiceat; & in negotio sive exercitio occupationis non querat honorem, aut potestatem, ac dignitatem; sed ipsius operis bonitatem; ut per eam bene proximo faciat. Propterea enim dixit Apostolus: b qui Episcopatum desideras, bonum opus desiderat: significare enim voluit Episcopatum nomen esse operis, non honoris; laboris & oneris, non otio. Hoc SANCTVS AVGUSTINVS, quod ipse præclarè in proxim deduxit. Et S. Gregorius Nazianzenus de Sancto Basilio ait, quod coniunxit, bonum utriusque vitæ, ut nec contemplatio communicationis expers esset: nec actio contemplatione carerer.

Quemadmodum enim Deus coniunxit duo haec elementa, terram & aquam; & alterum alteri tua commoda mutuo communicat: ita voluit utramque hanc vitam simul in aliquibus inueniri, & alteram altera soueti. Et idem Nazianzenus refert: Hieronem Philosopherum Christianum, vitam Eremiticam deseruisse: ut accederet ad proximos iuvandos. Nam (ut Plato aiebat) non tantum nobis ipsi natsumus, sed etiam partem suam in nobis habere debent patria, cognati & amici. Id quod multò erit verius ac certius inter Christianos: quando facultas adest, & Spiritus mutuo seipso iuvandi. De Sancto quoque Athanasio refert idem Gregorius: quod sic haec duo, hoc est tranquillam actionem, & actuam tranquillitatem locauit: ut persuasum omnibus redderet monasticae viæ professionem,

22. Corin.

5. 13.  
Ibi.Lib. 9. de c.  
att. c. 19.

61. Tim 3. 1.

Orat. 20. de  
S. Basilio.Oratio in  
eius laude  
apud Cicer.  
i5. Officio.Orat. 11. de  
S. Athanasi.,,  
Collat. 29.  
c. 9.  
,,

morum potius grauitate & constantia , quam corporis secessione expi-  
mi , atque insigniri . Idem ait Cassianus de duobus Macharijs , & alijs p-  
tribus Eremitis : quorum sanctites non tuinori fuit admirationi , cum certis  
temporibus agerent cum plurimis , qui eos accedebant : q. jam esset in  
recolectione , quam suis etiam temporibus seruabant . Et quid dicimus  
de stupendis , quae in utraque vita eluxerunt in gloriosis Patriarchis Re-  
ligionum , SS. Benedicto , Bernardo , Francisco , Dominico , & P. N. S. Ignatii .  
Quorum omniū hic fuit Spiritus , ut ipsorum filii in hoc imitarētur Angeloi  
Custodes ; ut scilicet præcelerent in concia oratione & familiariis  
cum Deo ; & simul in ministerijs destinatis ad bonum proximorum . In  
dicere licet omnes hos Sanctos fuisse quasi Seraphinos , de quibus dicit  
Isaias , quod licet essent in conspectu Dei cantantes eius laudes , ut  
dicentes : Sanctus , Sanctus , Sanctus : unum tamen dicitur Seraphin volans , & colla-  
telligit os ex labia ipsius Isaias , ut mandarentur a pollutione , de qua ipse conque-  
rebatur , ut postea videbitur . HINC deducere licet , quæ partes sunt donec  
esse debeant in ministerijs & operarijs Euangelicis , quorum munus diligere & ardere . Nam ut luceant , debent esse sicut Cherabini , ob scientie  
plenitudinem , qua alios docent ea , quæ eos scire expediri ut ardent , debent  
esse sicut Seraphini , ob inflatum Dei & proximi amorem . Sed  
quemadmodum Seraphini cœlestes , et si sapientiores sunt Cherabini  
non tamen accipiunt suam denominationem à plenitudine scientie , sed  
ardore Charitatis ; & cum cantabant laudes Dei , non dicebant : Sapiens  
Sapiens , Sapiens : sed , Sanctus , Sanctus , Sanctus : pluris facientes sanctum ,  
quam scientiam : ita operarij Euangelici gloriari potius debent  
quod ardant amore Dei : quam quod multa polent scientiam ; & possunt  
contendere debent , proximos facere Sanctos , quam sapientes ; dirigentes  
scilicet sapientiam , quam infundunt , ad communicandam sanctum & charitatem . Quod ut præstent , oportet eos habere sicut dicitur Seraphini ,  
quos Isaias vidit , sex alas , ita dispositas , ut tres habeant ad utrumque  
latus , quæ sex alas sunt quasi sex genera operum , quæ diximus : tria vice  
contemplatiæ , & tria actiæ : & in singulis valde sint dextri ac perfeci-  
quia debent esse aliorum Magistri . Magistri autem ) ut ait Apostolus ) ut  
habere debent sensus pro consuetudine exercitatos ad discretionem boni ac mali .  
Hoc autem consequentur actionibus virtutæ contemplatiæ . Lectio scilicet  
Oratione , Meditatione , & Contemplatione . Et quod amplius in his  
proficerint : eò erunt aptiores ad sua ministeria : ut apparebit ex iis , qui  
de ipsis actionibus inferius dicemus . Debent etiam excellere in virtutibus  
alijs virtutæ actiæ actionibus , postquam se diu exercuerint in virtutibus  
moralibus , ( ut mores habeant exutos valde & anulos ab actionibus  
vitiosis ; & passiones suas bene mortificatas ; & carnem bene constitutas )

e Isaias 6.3.

d vers. 7.

e Heb. 5.14.

& spiritui fabie&tam) & in operibus misericordia corporalibus: hæc enim valde disponunt ad Spiritualia. Cum videamus, supremum Magistrum dignatum fuisse per seipsum lauare pedes Apostolorum; & subvenire temporalibus etiam indigentiam necessitatibus; & sic aperuisse viam, ut ipius doctrinam recipent. Adhuc tamen magis speciatim attendere debent Spiritualibus ministerijs, quæ sunt officiorum suorum propria: docendo, exhortando, prædicando corripiendo, & gubernando animas, ut serid Deo seruant. Sex hisce aliis extollent se in altum, ut aliae enim alias iuvant quemadmodum avium alæ. Eadem tex alæ significantur etiam per eas, quas habebant mystica animalia quæ vidit S. Ioannes, quæ (ut superius diximus) figuræ erant Euangelistarum, & Prædictorum Euangelicorum, qui eisdem virtutibus ornati esse debent. Nec viciat mysterio cum hæc animalia dicantur habuisse sex alas; & quæ Ezechiel vidit, tantum quatuor. Operarij enim Euangelicae Legis plenum excedunt operarios antiquæ in sanctitate, scientia & prudentia: quam excellentiam indicat Sanctus Ioannes, cum de his animalibus dicit, quod essent plena oculis anteretro, intus, & in circuitu; ut hi operarij intelligent, quantum excellere debeant in actibus scientia & prudentia: quæ significatur hac multitudine oculorum, quibus vident & agnoscunt omnis Divina mysteria; & quæcumque ad sua officia & ministeria pertinent. Oculi, qui sunt retro, sunt scientia & cognitio mysteriorum præteritorum, quæ antiqui & noui testamenti Scripturæ referunt. Oculi anteriores sunt scientia, & cognitio prophetiarum, & rerum futurarum; & quæ promittuntur in præmium, aut terrent in pœnam. Oculi interiores sunt scientia, & cognitio rerum occultarum, & profundatum Dei: quæ ipse in hominum cordibus operatur. Sed quoniam non sufficit speculatio harum veritatum scientia, debent etiam habere oculos prudentia in omnes partes: ut intelligent, quid in officijs suis præstare debeant; & nominatim quatuor illas praecipuas huius virtutis partes; ut sci. memoriam habeant rerum præteritarum; prouidentiam futurarum; intelligentiam præsentium; & circumspectionem ad bene assequenda, & omni ex parte penetranda negotia. Quorum officia expedita fuerunt in secundo Tomo.

Cum enim esse debeant MAGISTRI ac DUCES animarum carumque protectores in certaminibus, quæ festinent à Dæmonibus: necesse est, bene instructos esse experientia rerum præteritarum: ut præuenire ac prudenter cuitare possint futuras; & lynceos oculos habere ut possint interna penetrare & internis oculis, quibus scipios agnoscunt videre etiam quid interius apud alios gerantur: ac propterera in Scriptura Sacra appellantur h. Speculatores, quasi in loco